
Nº 22, quinta-feira, 31 de janeiro de 2013 7ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013013100007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Francisco Jose Castro da Fon-
seca

907066 Redistribuída do
MPOG -Portaria

3356

22.12.2010 076.458.527-47

Alessandra Butler de Souza
Donadio

907068 Redistribuída do
MPOG -Portaria

3356

22.12.2010 983.245.864-15

Wilker Luiz Fernandes 907069 Redistribuída do
MPOG -Portaria

3356

22.12.2010 506.491.757-00

Erika Cristina Trajano Soliva 907070 Redistribuída do
MPOG -Portaria

3356

22.12.2010 958.896.807-06

Arthur Henrique dos Santos 907071 Redistribuída do
MPOG -Portaria

3356

22.12.2010 771.336.767-53

Jefferson Ricardo de Moura
Lopes

907072 Redistribuída do
MPOG -Portaria

3356

22.12.2010 095.222.157-83

Alexandre Campos da Cunha 907073 Redistribuída do
MPOG -Portaria

3356

22.12.2010 276.493.347-91

Karla Simora da Silva 907074 Redistribuída do
MPOG -Portaria

3356

22.12.2010 214.817.767-20

Aureo Monteiro Tavares da Sil-
va

907075 Redistribuída do
MPOG -Portaria

3356

22.12.2010 11 2 . 3 3 9 . 1 6 7 - 0 0

Luana Christi Ferreira Messias 907076 Redistribuída do
MPOG -Portaria

3356

22.12.2010 815.237.697-34

Paulo Ricardo Nucci 422491 Aposentadoria 3 0 . 11 . 2 0 0 6 075.950.967-07

Na página 8, art. 4º, onde se lê: ..."até às doze horas do dia 22 de fevereiro do corrente

exercício"

leia-se: ..."até às quatorze horas do dia 18 de fevereiro do corrente exercício".

Na página 8, art. 2º, onde se lê: "Art. 3º Os servidores empossados entrarão em exercício no dia

4 de março de 2013."

leia-se: "Art. 3º Os servidores empossados entrarão em exercício no dia 1º de março de

2013."

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
E S PA C I A I S

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2013

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais -
INPE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Ministro de
Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação, através da Portaria nº 407,
de 29/06/2006, publicada no DOU de 30/06/2006, e tendo em vista o
disposto no Memorando CRN-007/2013, resolve:

No- 2.171 - Dispensar MARCOS AURÉLIO FERREIRA DOS SAN-
TOS, CPF nº 314.037.274-49, do encargo de substituto eventual do
Chefe do Centro Regional do Nordeste - CRN, código DAS 101.2,
vinculado à Coordenação dos Centros Regionais - CCR, deste Ins-
tituto, designado pela PORT/INPE nº 2076, de 03/07/2012, publicada
no DOU de 04/07/2012.

No- 2.172 - Designar KENNEDY DANTAS ROCHA, CPF Nº
565.858.454-04, para substituir nos impedimentos ou afastamentos
regulamentares, o Chefe do Centro Regional do Nordeste - CRN,
código DAS 101.2, vinculado à Coordenação dos Centros Regionais
- CCR, deste Instituto.

LEONEL FERNANDO PERONDI

GABINETE DA MINISTRA

DESPACHO DA MINISTRA (*)
Em 17 de janeiro de 2013

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País da seguinte
servidora:

NOME: CÉLIA MARIA CORSINO. CARGO/FUNÇÃO:
Diretor, Código DAS 101.5. ENTIDADE: Instituto do Patrimônio
Histórico e Artístico Nacional - IPHAN. PAÍSES DE DESTINO:
Colômbia e Peru. FINALIDADE DO AFASTAMENTO: participar da
Missão de Prospecção para estabelecimento de Projeto de Cooperação
Técnica entre o Brasil e a Colômbia, em Bogotá; participar, na qua-
lidade de Presidente do Comitê Executivo, da XI Reunião do Comitê
Executivo do Centro Regional para a Salvaguarda do Patrimônio
Cultural Imaterial da América Latina (CRESPIAL), em Lima. PE-
RÍODO DO AFASTAMENTO: de 20 de janeiro a 31 de janeiro de
2013, incluindo trânsito. TIPO DE AFASTAMENTO: com
ônus/MinC (passagens aéreas e diárias no período de 20 a 26 janeiro
de 2013). No período de 27 a 31 de janeiro de 2013, as despesas
referentes a passagens, hospedagem, impostos aeroportuários, tras-
lados e alimentação serão custeadas pelo CRESPIAL. ENQUADRA-
MENTO DA VIAGEM: Inciso I do art. 1º do Decreto nº 91.800, de
18 de outubro de 1985, e incisos IV e V do art. 1º do Decreto nº
1.387, de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 2.349, de 15
de outubro de 1997 (Processo nº 01450.013512/2012-42).

MARTA SUPLICY

(*) Republicado por ter saído no DOU nº 13 de 18/01/2013, Seção 2
com incorreção no original.

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

PORTARIA No- 20, DE 30 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV
e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 4.121 de 07 de fevereiro
de 2002, ratificado pelo Regimento Interno da ANCINE pelos incisos
III e V do art. 14, resolve,

Ministério da Cultura
.

EXONERAR: KÉLVIA FROTA DE ALBUQUERQUE, CPF
nº538.606.081-34, matrícula SIAPE nº 1283493, do cargo comis-
sionado de Analista Técnico V, código CCT V, da Secretaria de
Gestão Interna desta Agência, a partir de 30 de janeiro de 2013, por
ter sido nomeada para outro cargo.

MANOEL RANGEL

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

PORTARIA No- 7, DE 30 DE JANEIRO DE 2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-
NAL, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto da
Entidade, aprovado pelo Decreto nº. 7.748, de 6 de junho de 2012,
publicado no Diário Oficial da União em 08 de junho de 2012,
resolve:

1 - Designar, o servidor PAULO GOMES DA SILVA CPF nº
588.850.807-15, matrícula Siape nº 749102, como Gestor Financeiro
e a servidora WALMA DOS SANTOS DOBBS DE CARVALHO
CPF nº 516.531.767-68, matrícula Siape nº 223101, como Gestor
Financeiro Substituto, desta FBN, com vista a permitir o acesso ao
Sistema "Gerenciador Financeiro - Banco do Brasil", atribuindo-lhes
as seguintes competências:

- movimentação de conta corrente;
- assinatura de Re´s e Ordens Bancárias;
- assinatura de Contrato de Câmbio;

GALENO AMORIM

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2013

A Presidente, em exercício, da Fundação Nacional de Artes
- Funarte, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 85 de
15/04/2009, publicada no DOU de 17/04/2009, em conformidade com
a Portaria n° 399, de 17/12/2012, publicada no DOU de 18/12/2012,
que regulamentou o Edital de Ocupação do Galpão 3 da Funarte
MG/2013, resolve:

No- 24- I - Constituir Comissão de Seleção composta pelas seguintes
personalidades: Gilberto Amancio de Almeida, Luciana Eastwood
Romagnolli, Ana Luisa Bosco Freire e Daniela Alvarenga Meira e
Letícia Duarte como representantes da Funarte.

II - A Comissão será presidida pela representante da Funarte
Letícia Duarte.

A Presidente, em exercício, da Fundação Nacional de Artes
- Funarte, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 85 de
15/04/2009, publicada no DOU de 17/04/2009, em conformidade com
a Portaria n° 399, de 17/12/2012, publicada no DOU de 18/12/2012,
que regulamentou o Edital de Ocupação da Sala Renée Gumiel/2013,
resolve:

No- 25- I - Constituir Comissão de Seleção composta pelas seguintes
personalidades: Glauciete Martins Gomes, Renata Melo Moraes, Ma-
ria de Fátima Mommensohn e Sharine Machado Cabral Melo e Car-
los Roberto Bicelli como representantes da Funarte.

II - A Comissão será presidida pelo representante da Funarte
Carlos Roberto Bicelli.

A Presidente, em exercício, da Fundação Nacional de Artes
- Funarte, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 85 de
15/04/2009, publicada no DOU de 17/04/2009, em conformidade com
a Portaria n° 399, de 17/12/2012, publicada no DOU de 18/12/2012,
que regulamentou o Edital de Ocupação do Teatro Plínio Mar-
cos/2013, resolve:

No- 26- I - Constituir Comissão de Seleção composta pelas seguintes
personalidades: Tulio Roberto Martins de Guimarães, Carlos Alberto
Coelho Junior, Robson Siqueira da Silva e Julia Guedes Frazão e
Antonia Vilarinho Cardoso como representantes da Funarte.

II - A Comissão será presidida pela representante da Funarte
Julia Guedes Frazão.

MYRIAM LEWIN

RETIFICAÇÕES

No art. 1º da Portaria nº. 372, de 23 de novembro de 2012,
publicada no D.O.U. de 26 de novembro de 2012, Seção 2, página 5,
onde se lê: "Divisão de Engenharia - CGPA", leia-se: "Divisão de
Produção Editorial - Gerência de Edições - CEPIN".

Na Portaria nº. 25, de 01 de fevereiro de 2006, publicada no
D.O.U. de 02 de fevereiro de 2006, Seção 2, página 5, onde se lê:
"Centro de Programas Integrados", leia-se: "Divisão de Engenharia -
C G PA " .

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2013

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, resolve:

No- 28-Exonerar, a pedido, JUÇARA PEIXOTO DA SILVA, CPF n°
015.194.277-35, do cargo em comissão de Superintendente, código
DAS 101.3, da Superintendência do IPHAN no Estado do Ceará.

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, resolve:

No- 30 - Exonerar, a pedido, DALMO VIEIRA FILHO, CPF n°
359.349.489-20, do cargo em comissão de Superintendente, código
DAS 101.3, da Superintendência do IPHAN no Estado de Santa
Catarina, a contar de 01 de janeiro de 2013.

No- 31 - Nomear, LILIANE JANINE NIZZOLA, CPF n° 025.770.649-
69, para o cargo em comissão de Superintendente, código DAS 101.3,
da Superintendência do IPHAN no Estado de Santa Catarina, ficando
dispensada da função que atualmente ocupa e dispensada do encargo
de substituta da Chefe da Divisão Técnica.

No- 32 - Nomear, JOSE RAMIRO TELES BEZERRA, CPF n°
927.426.963-34, para o cargo em comissão de Superintendente, có-
digo DAS 101.3, da Superintendência do IPHAN no Estado do Ceará,
ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa e dispensado do
encargo de substituto do Superintendente.

No- 34 - Exonerar, a pedido, MARIA LIGIA DE OLIVEIRA AMO-
RIM, CPF n° 150.988.261-87, do cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Finanças, código DAS 101.2, da Coordenação de Or-
çamento e Finanças, da Coordenação-Geral de Planejamento e Or-
çamento, do Departamento de Planejamento e Administração deste
Instituto, a contar de 22 de janeiro de 2013.

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, resolve:

No- 33-Art. 1º - Tornar sem efeito as nomeações dos candidatos cons-
tantes no Anexo I, efetivadas pela Portaria nº 484, de 28 de novembro
de 2012, publicada no DOU de 29 de novembro de 2012, e Portaria
nº 509, de 06 de dezembro de 2012, publicada no DOU de 07 de
dezembro de 2012, Seção 2.

Art. 2º - Nomear, no Anexo II, para o cargo efetivo, com
remuneração correspondente a Classe "A", Padrão I, os aprovados e
classificados no Concurso Público que trata o Edital nº. 1/2009,
publicado no DOU de 24 de setembro de 2009, com o resultado final
homologado pelos Editais nº. 08 e nº. 13, publicados no DOU res-
pectivos de 21 de janeiro de 2010 e 14 de abril de 2010;


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-01-31T06:01:12-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




